Cōuertitur autē: sumitur ex  
tribus teris sillogismi demonstratiū: q̄  
semper sunt cōuertibilis, vnde seq̄itur  
qd in eis nulla possit esse deceptio falla-  
cie cōsequētiā: sed cōsequētiā in veritate  
cōuertit a cōclusione ad premissas, vnde  
autē cōuertit autē suple cōsequētie  
magis q̄ sunt in mathematicis sciētiū  
demonstratiū: quā in alijs sciētiū q̄  
p̄cedunt dialectice: & ratio est. qm̄ ma-  
thematič nulli accidēs, s. p̄dicatis reci-  
p̄sūt sed solū ea q̄ perse sūt, i. subiectū et  
passiōne inter q̄ mediū est diffinītio con-  
vertibilis c̄i extēmis, et in hoc differunt

scientie demonstratiue ab his q̄ sunt in dialogis, i. in dialecticis, s. argumentatio-  
nibus: in qibus multa predicata peracci-  
dens accip̄sūt & termini non cōuerti-  
biles, sed dēmōstratiue solū accip̄sūt p̄  
medio diffinītione. Tertia ratio est ibi,

**A**ugētur autē: q̄ sic formatur.  
indemonstrationis scientijs sunt princi-  
pia determinata ad probandas cōclusiones: nō autē in dialecticis, ergo indemo-  
strationis cōsequētiā est cōuertibilis nō  
in dialecticis, deceptio autē fallacie con-  
sequētiā nō fit; nisi quādo p̄fia nō est cō-  
uertibilis, ergo indemonstrationis nō acci-  
dit huiusmodi deceptio: sicut in dialectici-  
cis, ait ergo, augētur autē, i. multiplicā-  
tur demonstrationes: sed nō sicut argu-  
mentationes dialectice, et differentia stat  
in hoc, q̄a demonstrationes plures non  
fit ad eandē conclusionē: sicut plures  
rationes dialectice ad vñ conclusionē  
fit, ideo nō augētur dēmonstrationes p̄  
media, i. antecedētia plura ad eandē cō-  
clusionē: sed bene plures rationes dia-  
lecticē & plura media p̄babillia, sed quā-  
do dēmonstrationes augētur sive multi-  
plicatur, hoc fit non ad eandē cōclusionē:  
sed ad diuersas & plures cōclusiones, et  
hoc dupliciter: vel in post assumendo, i.  
accipiendo subiectū sub subiecto respe-  
ctu eiusdē predicit, vt si dicat, A. de, B.  
& hoc de, C. et item hoc de, D. et hoc in  
infinitū, i. utiqz ad tot subiecta descendēdo  
p̄ coordinationē quoq̄s deueniatur ad  
infima: vel augētur dēmonstrationes assu-  
mēdo ad latus, i. ad subiecta dispara-  
ta q̄ sunt species plures eiusdē generis: et  
demonstrādo passiōne generis de omni-  
bus illis sc̄orum, vi. A. passiō generis  
dicit de, L. et de, E. specieb⁹ eius. Esto  
exempli in predicamento quantitatē  
specialiter in numeris, vt sit, A. numerus  
comānter & absolute acceptus sive  
ille sit finitus sive infinitus, sit vero nu-  
merus impar cuiuscunq̄s quātitatis, et  
L. sit impar determinat⁹: tunc fiet vna  
dēmonstratio sic, omne, B. est, A. omne, L.

## Caput decimū tertīū de principiis propriis scientiarū.

est. B. ergo omne. L. est. A. Item sit. D. numerus par cuiuslibet quantitatis. sit. E. numerus par determinatus. et sic fieri altera demonstratio sic. omne. D. est. A. et si plures fuissent species numeri: plures potuerint fieri demonstrationes ad latum: semper demonstrando idem predicari de diversis subiectis. i. passionē superioris generis de singulari specie eius. quāvis non secundū qd ipsum. ut superiorius dicitur est. quare huiusmodi demonstrationum multiplicatio non est in demonstrationibꝫ potissimum q faciunt scire simpliciter. nā demonstratio scientifica simpliciter nullatenus multiplicatur neq; in post assumendo/ neq; ad latum. nūc clara est tota litera hoc modo. augētur demonstratio nes in post assumendo vi. A. passio de. B. suo proprio subiecto. vt numerus est diuisibilis. hoc autem subiecti numerus dicit de. L. de numero pari: q; est species eius. ergo eadē passio dicitur de. L. numero pari. itē hoc. i. L. dicitur de. D. id est de pari pfecto: q; est species eius. ergo eadē passio dicitur de. D. Et quia numeri pfecti plures sunt species q; infinitū procedunt. vt senarius. 28. 496. &c. possunt augeri demonstrationes in post assumendo infinitū. q; de cibis illis subiectis cādē passio demonstrare tur descendēdo per lineā predicationi. Et in latus augētur demonstrationes. vt A. passio generis puta numeri demon strari potest. L. numero impari determinato. et de. L. numero pari determinato. vt est cōmune genus numerus quantus. i. q; est quantitas. est enim genus sub alternū in predicamento quantitatis: passio eius sit infinitus aut finitus. omnis enim numerus est finitus aut infinitus. hoc autem. i. hec passio sit in quo. A. si sit. A. impar numerus quantus. i. aliquātus sit in quo. B. numerus impar determinatus sit in quo. L. est vtq; demonstrabile. A. de. L. sit etiā par quantus i. aliquātus in quo. D. et par numerus determinatus sit in quo. E. est ergo de-

monstrabile. A. de. E. et si plures dare tur species numeri: plures fierent demonstraciones ad latum. Possent dari alia exempla clariora. vt in geometria. exēpla passio figure. s. determinata posset demonstrari etiā de triangulo specie figura. r. postea de isoscelē specie trianguli: r. postea de triangulo semicirculi specie isochelis: i. sic descendēdo continue visq; ad infima augerentur demonstraciones in post assumendo. Sed passionem trianguli: habere tres angulos egales duobus rectis. si quis demonstraret de isoclero seorsum. et de isoscelē seorsum. et de scaleno seorsum: augeret demonstrationes ad latus. Item in phisica passio corporis. s. mobile in post assumendo demonstraretur de corpore animato: de aliis. de homine. item passio animalis. s. sensitius ad latum assumendo demonstraret de hoīe/de equo/de leone: t de alijs speciebus animalium. Hac ergo tertia ratione probatū relinquit qd in demonstrationibus non sit deceptio per palogismos si cut accidit in dialecticis: ex eo qd demonstraciones habent propria principia: ad q; sit certa resolutio totius probationis: in dialecticis autē non sic sunt certa principia. et huius signū est q; ad eandē conclusionē possunt adduci plura. r. diversa media dialectica: sed non plura media demonstrativa sed vnu dumtaxat: r. certissimum medium. Et si quis dice ret quod in scientiis mathematicis que demonstrative/ r. non dialectice procedunt: augentur sive multiplicatur demonstrationes. nō enim sola una demonstratio sit in arithmeticā aut in geometriā sed multe: ad hoc dicimus quod ille plures demonstrationes non sunt ad cādem conclusionem probandam: sed ad diversas et varias conclusiones pro varietate subiectorum et passionum inqualitatib; illarū scientiarū. nā principalis subiecti scientie sunt plures partes tñ subiectivae/tum integrales: ad quas scientia illa descendit probans de his passio nes/tu cōmunes sui generis/tu r. pro-

## Primi libri posteriorum:

pris singulari partiis: qd est multiplicare demonstrationes vel in post assumendo vel ad latus. Terci qd litera huius pris est confusa; atq; obscura: multi hallucinatur circa eam, et inter alios Statu lensis detorquet eam ad aliis sensum: qd iudicio meo cujus alius fere omnis commentarius pris coristi: est litera contraria: nā paragraphus ille augētur autē: omnes referrunt ad demonstrationē: t littera antiqua translationis hoc habet expresse inquirens: augētur autē demonstrationes: sed haber rejecto illo nomine legit solum: augētur autē: t refert hoc ad dialecticas argumentationes: sed exempli eius in pdicamento substātie aptividec esse demonstrationib; qd dialecticis argumentationib; ergo sensu illo dimisso: stetimus in primo. **R**esolutio itaq; totius huic cap. ad hoc tendit, qd scientia speciissima. ciales ex quo habet, pprias interrogations, pprias respōsiones, t pprias disputationes: habet ergo ppria principia certa t determinata ad qd resoluti suas demonstrationes, et quādo in eis accidit error per aliquā falsam argumentationem: qd dicit sillogismus contrarie deceptio[n]is, vel sillogismus ignoratiæ: illa nō est argumentatio sophistica, i. peccans in forma: sicut accidit in dialecticis disputationibus: sed solū peccans in materia, i. qd procedit ex oppositis principio rūm: vel ex falso intellectu vero rūm principiorū, et huius ratio est, qd ex quo indemonstratiū sciētis omnia sunt certissima: defectus forme sillogisticæ nō pōt causare errore: vi patuit in argumentatione Lencii pbi de multiplicata analogia ignis, secus autē in disputationib; dialecticis: qd nō habent scire determinata, t certa principia: tdeco defecit debite forme sillogisticæ causat in eis multiplices errores: paralogismus ergo nō est contraria demonstrationi: sed sillogismus dialectico: d quo Arist. in topicis: vnde adiungit eis libros elenchorū de paralogismis. fallographus vero sillogismus est, pprias contraria demonstrationes: t qd nō varia-

tur multis modis: ideo de eo nō egit p prī libri post libros posteriorū: sed in hoc primo libro posteriorū de ipso tractat quē sillogismū ignorantiae appellat.

## Questiones idonee.

**C**urca hoc. 13. cap., apte questiones essent. Prima, vtrū vna t eadē conclusio possit demonstrari in diversis scientijs specialibus. Secunda, an demonstrationes possint augeri sup eandē conclusio[n]em t quomodo. Tertia, vtrū vna scientia possit dici pars alterius, vt puta sub alternata subalternatia. Quarta, vtrū mathematice sint alias omniis certissime. Quinta, vtrū in mathematicis possit accidere error ex aliqua fallacia sive paralogismo. Sexta, vtrū demonstrator interroget eo modo quo dialecticus.

**C** Tractatus sextus dividit demonstrationem in species suas: & comparat eas/ponens diffētias earum. habet duo capita, primum est in ordine,

**C** Caput quartūdecimum dividit demonstrationem in duas species: t carum differentias declarat.

E d differt quia & ppter quid scire. Hucusq; Aristoteles, et sans curiositate, atq; diffusa demonstrationis potissime et scire diffinitionē declarauit, s. a secundo cap. huius libri. Iā vero demonstrationis communiter accepte t scire divisionē adiungit, et pmo in species: postea vero i partes in modo. **C** Pro huius ergo tractatus introductione reperenda sunt qdā ex cap. 2. huius, nā ipsius scire t similiter demonstrationis biuas possit diffinitiones, alterā t scire pprias dicto in principio illius cap. scire inquit opinamur t,

## Caput decimū quartū de demonstratiōne qā & ppter qd.

alteram de scire cōmūniter accepto: cū dixit: scire est per demonstrationē intel ligere. quare & demonstrationis duas posuit distinctiones / sed ordīne prepostero. nā prima carū correspōdet scire secūdo modo accepto: cū autē demonstratio est silogismus facies scire. secūda vero dis finitio demonstrationis correspōdet pīme distinctioni ipsiō scire. pīssime dicti. s. demonstratio est silogismus ex pīmis ve ris t̄c. Arist. Ergo ab illo loco vñq̄ huc institut̄ declarationi distinctionis pīme ipsius scire: & seconde distinctionis demon strationis q̄ illi correspōderet. Sed q̄ illic dixit. si autē sit ali⁹ modus ipsiō scire postea dicetur: ideo nūc venit ad hoc declarādū & ita accip̄t̄ scire secūdū mo do & cōmūniter: quare correspōdenter accip̄t̄ demonstrationē pīmo modo & cō mūniter. et supposita diuīsione hui⁹ ge neris vulgatissima in duas species. s. qđ duplīciter quis pōt̄ scire & duplīci demon stratione. videlicet demonstratione quia est: autē demonstratione dicēt̄ ppter qd est: harū specierū dīrias declarat̄ in hoc cap̄. ex qb⁹ earī distinctiones qlibet eli cere poterit. Habet autē hoc cap̄. duas ptes pīncipales. pīma est de dīria istarū demonstrationū in eadē scientiā. secūda ibi: alio autē modo de carū dīria in diueris scientijs. Pīma cōparatiō nem pponens ait. sed differunt̄ scire q̄a est & ppter qd est. i. duo modi differen tes sciendi sunt: scire per demonstratio nem q̄a: de qua hacien⁹ nihil dictū est: & scire per demonstrationē ppter qd: de qua tam multa dixim⁹. t̄ hoc modo ū sciēdū latissima patet dīria. pīmū quidē quādū fuit varie demonstrationes in ea dem scientia. quoniā sepi⁹ earī alie sūt demonstrationes qz & alie ppter qd. Et adhuc in eadē scientiā duplīciter fieri solet demonstratio q̄a. vno qdēmodo si nō per imediatā pīncipia fiat silogismus. q̄ autē pīncipia dicātur immediatā & q̄ non: superi⁹ declarauit Aristot. in cap. 2. et deinde in cap. 11. 12. 13. & in q̄ busdā alīs. non em̄ accip̄t̄ in tali sillo gismo pīma causa. i. pīmū & adequatū pīncipiu ad probādām conclusionē: at scientia q̄ est ppter qd & demonstratio eam faciens: secundum pīmām cau sam est ad sensum datū. Exempla hu ius dīfērētē inferi⁹ ponet Aristot. q̄uis supra ea dedit in cap̄. de vniuersali. q̄a si q̄s velit probare illā passionē habere tres angulos t̄c. de triāgulo: procedit p pīmā. i. pīrā & adequatā causam: ideo erit demonstratio ppter qd. si autē velit eandē passionē de isochele pbarē vel δ figura: nō assignat pīrā causam: ideo est demonstratio q̄a. Stat ergo hec pīma dīria inter has duas species in hoc: qđ dīmōstratio ppter qd pcedit ex pīrīs pīmīs & imediatīs pīncipijs coclusiōnīs. sed demonstratio q̄a pcediōnō ex pīrīs & imediatīs pīncipijs coclusiōnīs: sed ex cōib⁹. qđ est scire secūdū acci dens ut superi⁹ dicebatur. i. impfecte.

C Also vero modo fit demonstratio q̄a in eadē scientiā: si pcedat qdē silogism⁹ per imediatā qdēm: sed non p causam: imo poti⁹ per effectū: q̄ tamē effectus est per cōuertentia. i. cōuertibilis & adequat⁹ sue cause: notior tamen nobis sua causa. et pbat hoc aliquā acci dēre i scientijs. nihil enim p̄hibet eq̄ p̄cūtantū. i. cōuertibilitū in cōsequendo. i. quādū causa & effect⁹ sunt cōuertibiles: aliquā noti⁹ nobis esse nō causam. i. effec tum quā causam. quare per hāc. s. non causam: erit demonstratio ad notifican dām causam. illa inquā demonstratio nō est. ppter qd. sed q̄a est. Et declarat hanc secundā differentiam Aristot. per duo exempla. pīmū.

C Vt qđ ppe sint planete pros barī solet in astrologia per hoc qđ non scintillant. i. vībāt luces suas ad oculos ad modū ignis scintillas emittentis. sunt enī plurime stelle in celo scintillantes in serenitate noctis: planete autē. i. errati ce quinq̄ stelle: Saturnus / Juppiter / Mars / Venus / & Mercuri⁹ non scintillant: & per hoc a stellis fixis discernunt

Primi libri posteriorum.

tur. quando ergo astrologus vult probare quod planetæ prope nos sunt. i. propinquiores nobis alijs stellis: per hoc quod non scintillant: facit demonstrationem quia est/non propter quid. non enim ex eo quod non scintillant prope sunt ille stelle: sed potius propter id quod prope sunt non scintillat. et ordinat sillo gismū in prima figura sic. sit. A. prope esse maior extremitas. B. vero medius sit non scintillare. C. autem minor extremitas sit planete. tunc sic. verū est. B. dicitur. i. affirmare de. C. in minore ppositione. planetæ enim non scintillat. et hec vera est. ut patet ad sensum. similiter verū est dicere. A. de. B. in maiore prepositio ne. hoc ē. non scintillat. ppe esse. hoc autē i. hec maior accipiat. i. supponatur esse vera vel per sensum / vel p induc tio nem. sicut solent probari. pprīa principia demonstrationis: qd dicitur suppositiones vel petitiones. necessē est ergo si premisse sint vere. A. ipsi. C. inesse. i. A. predicari vere de. C. in cōclusione. quare per talē sillogismū demonstratiū est demonstratione qd erratice stelle qd sunt planetæ. ppe sint: et hoc per effectū qd est non scintillare. Et quia iste effectū est. ppius et adequatus sue causa / atq; cū ea conuertibilis: addit Aristoteles.

**C**ōtingit autē. i. possibile est istā demonstrationē qd couertere inde demonstrationē ppter qd. i. demonstrādo alterū per alterū. i. effectū per suā causam. vt sit. C. minor extremitas stelle eratice vt p̄i. in quo. B. id est. B. medius sit prope esse. A. vero maior extremitas sit non scintillare. est igitur. B. in. C. verū est. planetæ prope sunt qd est minor ppositione. et similiter. A. in. B. verū est. i. stelle qd ppe sunt non scintillat maior. ppositione. quare sequitur conclusio. A. in. C. verū esse. i. planetas non scintillare. et sic erit sillogismus. i. demonstratio. ppter qd. accepta est enim prima. i. adequata et pprīa causa. illi effectū. Sechū exemplū ad idem propositum ponit ibi.

**C**Itē sic lunā demonstrant astro logi: qd circularis. i. rotunda sit: p incremēta. i. per modū quo crescit in suo lumen. post coniunctionē ei⁹ clī sole. hoc modo. si enī qd sic augetur in suo lumine. s. ad figurā circularē: circularē. i. rotū dū corpus sit: luna autē sic augēt: mani festū erit qm̄ luna est circularis. i. rotunda. sic qdē arguēdo: ipsi⁹ qd. i. demonstrationis vel scientie qd factus est sillogismus. qd per effectū pcedit ad causā. ecōtrario autē posito medio. s. qd maior extremitas pcedens sillogismū fiat me dū. et ecōtra. ipsi⁹ scientie ppter qd fit sillogismus. nō enī ppter augmenta huius modi. i. circularia luna est circularis. i. rotunda: sed poti⁹ ecōtra. qd luna est rotunda: accipit lumen augmenta huius modi. i. circularia. Ad ponendū autē sillogismū demonstrationis qd in forma. sit luna. C. minor extremitas. B. vero medius sit augmentū circulare luminis. sed. A. sit circularis. i. rotunditas lune maior extremitas. Et si. B. poneretur rotunditas lune. A. vero augmentū luminis circulare: esset demonstratio ppter qd reducta ad formā sillogisticā. Quia ve ro Arist. posuerat exēpla demonstratio nis: qd scđ mō qd effectū est conuertibili bilis cū sua causa: loquuntur iā de eadē de monstratione qd. i. ab effectū: qd effectū nō ē sue cause adeq̄t et puerib. dices.

**C**In qd autē media nō cōuertū tur. cū extremitatib: sic si medius qd nō est causa sed effectū ē nob̄ non: sicut p il luc demonstrat. i. fit demonstratio qd: sed nō ppter qd. qd talis demonstratio non pot p cōuersionē reduci ad demonstratio nē ppter qd vt in pcedētib. Et in hoc casu nō posuit Arist. exēplū: qd putauit apud ingeniosos sufficere exēpla pcedētia: imo in eis fuit satis plū et exēplū. qd p analogiā oppositio ex pcedētib ista poterat elici. qd tñ nō oēr auditores pol lent ea ingenii hūtū. vt exēpla hui⁹ regulē possim̄ p seipso luēnire: addā ego hic ea. **S**ed in pmissē aduertiēdū qd

## Caput decimū quartū de demonstratiōne qā & ppter qd.

hec regula est solū intelligenda de me-  
dio nō conuertibili qd significet effectū  
habentē necessariā habitudinē ad suā  
causam vel saltū causā ad effectū: alias  
nō posset fieri demonstratio vlla ex tali  
medio. qā p̄fia nō esset necessaria. Dein  
de oportet scire qd effectū non conuerti-  
bilis cum sua causa: ad quā habet se de  
necessitate: pōt tribus modis variari &  
sic dabit̄ tria exēpla. Primo si mediū  
filologismi explicā illū effectū sit cōmu-  
nū mīnōre extremitate & sit mīnō cōmu-  
ne maiore extremitate: qā tūc fit demō-  
stratio qā affirmatiua in prima figura.  
vt si demōstretur de hōie / qd habet ani-  
mā sensitū: per hoc qd p̄gressuē mo-  
uctur. Uel secūdo qd mediū sit magis  
cōmune qd mīnor extremitas sed sit con-  
ueribile cum maiore extremitate: tunc  
etia sit demonstratio qā affirmatiua in pri-  
ma figura. vt si demōstretur de Satur-  
no qd propest̄ ex eo qd non scimillat.  
Sed si tertio modo mediū fuerit cōmu-  
nū vtrac extremitate: tum fieri posset  
demonstratio qā: nō qd affirmatiua  
neḡ in prima figura: sed solū negatiua  
in secūda figura. vt non pōt affirmatiue  
probari de aliquo hōie qd habeat feb̄ē  
ex velocitate pulsus: bene negatiue. vt  
iste nō habet pulsū cōmōdū / qd non ha-  
bet feb̄ē vel hoc corpus non est calefa-  
ctiū ergo nō est ignis. Ergo de secū-  
do modo demonstratiōne qā, s. q. pcedit  
ab effectū ad causam: satis dictū sit. & re-  
uertantur ad p̄mū modū. s. qd est dmo-  
stratio qā: eo qd, pcedit p̄ causam remo-  
tā & mediatā: nō autē y p̄pria & imedia-  
tā de qua demonstratio Aristot. adhuc  
nō dederat exēpla. ideo ad cā redies ait.

**A**mplius in quib⁹ medium  
ponitur. i. est cōius vtrac extremitate.  
hoc ē significat causam remorā & cōcem:  
in his demonstratiōnib⁹ sit demonstratio  
ipsi⁹ qā / nō autē ppter qd. nō cū dī per  
tale mediū causa veritatis p̄clusionis. s.  
qā nō dī causa p̄pria & ponit exēplū phis-  
icū: vt si qd rerec̄ ab aliquo qd nō respi-  
rat paries: ipse responderer. qā nō ē aial.  
nō assignaret causam. et ratio est qd illa  
nō sit causa: p̄ legē oppositorū teriorū. si  
enī hoc. i. non esse aial esset causa nō ref-  
pirādi: ergo oportet qd esse aial esset  
causa resp̄irādi. qd tamē pbabil falsi.  
p̄fia vero pbabil ex lege p̄dictorio: si ter-  
min⁹ dī in post predicamētis dicti sunt  
affirmatio & negatiō. qā si negatiō. i. ter-  
min⁹ infinit⁹ vñfū extremū contradic-  
tio nis est causa ipsi⁹ nō esse. i. inferat alii  
terim infiniti negatiū: affirmatio. i. ter-  
min⁹ finitus alterū extremiti p̄ditionis:  
erit etiā causa illatiua ipsi⁹ esse. i. alteri⁹  
termini finiti. ex hac em̄ regula cōtradi-  
ctoriorū teriorū (qd etiā ponit in secūdo  
lobo topicorū ad hec vñbā: si oppositū i  
opposito: ergo et p̄positū in p̄posito)  
Aristo arguit platonēin. i. lib. de celo &  
mūndo: qd dixerat mūndū incepisse: sed nō  
fore finiēsi. qā vt arguit Aristot. si ad in-  
corruptibile seq̄tur in generabile: ergo  
ad genitū seq̄tur corruptibile &c. Hanc  
tamē regulā logicā in hoc loco Aristot.  
declarat exēplo medicinae artis dicens.  
sicut sine mensura. i. cōmensurazione ac  
proportione debita esse in corpore hu-  
mano calida & frigida. i. quatuor humo-  
res naturales est causa non sanandi. i.  
non sanitatis: ergo cōmensurata esse  
eadem calida et frigida in corpore ho-  
minis est causa sanandi. i. sanitatis. et  
ita in alijs multis exemplis aliarū sciē-  
tiarū. Similiter ergo in proposito exē-  
plo de aiali & respiratione: si affirmatio  
est causa ipsi⁹ esse. i. affirmationis: etiā  
negatiō erit causa nō esse. i. negationis.  
et ita cōsequens illa fuit bona. si non  
esse animal est causa non respirandi:  
ergo esse animal erit causa respirandi.  
Quod autem cōsequens sit falso pa-  
tet. non enim omne animal respirat: vt  
pisces / musce / aranee: et generaliter  
omnia animalia non habentia sangu-  
inem / et pulmone carentia non respirat.  
ergo in his demonstratis. i. in hac demō-  
stratione propositi exempli non conti-  
git quod dictum est: quod fiat demons-

Exem-  
pla ido-  
nea.

## Primi libri posteriorum.

stratio per causam & ppter qd. quare concluditur eam esse demonstracione qa est & non per causam. Et maioris declaratio nis gratia subdit.

**C**Sillogismus autem huiusmodi causa. scilicet cōs et remote imedia figura sit qd est secunda: ppter qd mediū vtrāq; extremitate cōius. sit ergo. A. mediū animal. B. vero maior extremitas respirare sive respirans. C. autem paries minor extremitas. tū formetur sillogismus. si omni. B. inest. A. omne em̄ respirās est animal maior. ppropositio in. C. autem nullo est A. qd paries non est animal: minor ppositio. quare nec in. B. nullo erit. A. paries non respirat. qd est conclusio demonstrata qa est non. ppter qd. hec em̄ demonstratio certissime. probat qa ita est qd paries non respirat: sed non explicat causam. ppter quā non respirat. et quāvis causam cōtem reditat: nō tamē pprīam ppter quā ita est: qm illius est causa adequata. hoc autem non est scire simpli citer prout in prima diffinitione scire de claratio est: sed est scire secundū accidēs/ & secundū qd & impfecte: qd Aristoteles. vocat scire sophistico modo. i. aliquo modo. Et sup addens aliud exēplū ad idē propositum. ait Aristoteles.

**C**ōparantur autem huiusmodi causa. scilicet cōs & remote. secundū excellētiā. i. excessum dictis effectib; hoc autem dicere: est plurimū distans ab extremitatibus dicere mediū & nō immediatū ac pprī. sicut est illud qd legit de qd-dam homī Scythā genere qd vocabatur Enacharsis. qd forte Athēnis (qd erat tūc florētissima vniuersitas: & ad eam cōcurrebāt omnīs fere homī nationes) interrogatus: qd in scythia patria sua nō es sent viri & femine leti & cātores: respondit: qd ibi nō sunt vites. i. vinee nec nascitur vīnū. illa em̄ nō est causa imedia ta & propria: quare ibi: nō sunt fiduciae musici & cātores. tertius vero habet qd in scythis nō sunt fibillatores: qd. s. cantabant canticum vindemiārum.

**C**Secundū igit̄ cādē sc̄iētiā &c. epilogus est totius huius prime p̄tis. in qua dictū est qd differētie sunt ipsius qa demonstrationis: ad eum qd est ppter qd sillogismus: secundū cādē scientiam. i. quādo ille demonstrationes fūnt in cādē scientia: qa ille differētie stant secundū medioz positionē diuersam. nā in demonstratio ppter qd mediū denotat causam pprīam & immediatā: sed in demonstratio ppter qd mediū vel nō denotat causam sed poti⁹ effectū: vel denotat causā solū remota & media. Unde elici poterit ppter diffinitiones harū specierū demonstrationis. nā demonstratio ppter qd duas copulatiōē requirit cōditiones. s. qd pcedat a causa & a propria causa. et ppter defectiōē cuiuslibet istarū conditōnum demonstratio redditur: qa est. vnde notāter eius diffinitione ponitur distinc̄iōe. s. qd procedit nō a causa: sed ab effectu: vel si procedat a causa: nō tamē a propria sed a remota & cōmuni. **C**Ausa uertut tamē lector circa hāc partē qd Ari equoce sto. equocat hoc vocabulū causa a ppter accipit̄. ma differētie in secundā trānsiens. nā in prima dīa quādo vtrāq; illari demonstratio dicis pcedere p causam: sed non eodē modo: qa altera per causam immediatā altera per mediā: accipit̄ hoc nōmē causa logice prout est nōmē sc̄lide intērōnis. s. ppter pncipio vel pmissa demonstratio, qd pot esse cōstituta ex teris pprīis vel ex cōib; & cōfusis. nā hoc modo accipiebat̄ causa in diffinitione demonstratio sc̄iēta: vbi dicuntur causisq; conclusionis. vnde in hoc capitulo maioris intelligētie causa Aristoteles. mutauit nōmē cause in mediū dicens mediū pprīi & mediū cōmune vel remotū. Sed in secunda dīa hoc nōmē causa accipit̄ phisice prout est nōmē prime intērōnis: qa dī qd demonstratio ppter qd pcedat a causa ad effectū: sed demonstratio qa ab effectū ad causam. hoc palā denotat illa duo exēpla astrologica de scintillatione stellarū: & de cī-

## Caput decimū quartū de demonstratiōne qā & ppter qd.

eulari augmento luminis lune. vt dictū est qd ppe esse planetas est causa non scintillandi: & rotūtū lune est causa circularis figure sui luminis. et nō econtra.

de prima pte huius cap. q multis appa  
ret facilis & clara: sc̄ iudicio meo a pau  
cis est intellecta.

Demo  
stratio  
forma  
lis &  
cau  
salis.

Sed ut hec clarior intelligatur: est norans qd sicut supra posuimus duo ge  
nera definitionum. sc̄ formale & causale:  
ita hic per eadē mēbra distingui oportet  
demonstrationes. cū demonstrationis  
mediū sit diffinītio. est enī quēdā demon  
stratio formalis: alia causalis. Demon  
stratio formalis est illa qd procedit ex p  
ositionib⁹ rectorū nominis et verborū  
i. qd sunt ppositiones pse in primo vel se  
cundo modo. et huiusmodi demonstratio  
nes sunt creberrime in mathematicis  
doctrinis atq; in methaphysica. Demo  
stratio causalis est qd procedit ex pposi  
tionib⁹ obliquis nominis et verborū:  
cuīusmodi sunt oēs fere demonstratio  
nes phisice medicinales & morales si qd  
sunt. Ad ppositionē dico qd in vitroq; isto  
rum modis habet locū distinctio duas  
rum specierū demonstrationis. sc̄ qd et  
pter qd. est enī formalis demonstrationis  
hec ppter qd: illa qd. similiter in  
demonstratiōnib⁹ causalib⁹. Prima ergo  
differentia quā Christo posuit inter has  
species est intelligenda in demonstratiō  
nibus formalib⁹: secunda in causalib⁹. qd  
qd clarior est prima: plura ei⁹ exempla  
posuit quā primē cui⁹ tamē exēpla ma  
thematica superi⁹ in cap. de errorib⁹ cir  
ca vniuersale posita sunt. semp enī cum  
qd errat in acceptione vniuersalitatis: si vo  
luerit demonstrare passionē de subiecto  
no ppter facit demonstrationē formale  
lem qd est. vt cū demonstrat habere tres  
z. de figura vel de isoscele: per illā enī  
demonstrationē nō sciēt ppter quid illi  
subiecto conuenit habere tres z. sed solū  
qd ita est. Qn autē qd bene accipit vni  
uersale & dmostrat passionē de suo ppo  
subiecto: facit demonstrationē formale  
pter qd est. vt cū demonstrat habere  
tres z. d triangulo. per illā enī sciēt ppter  
qd illa passio conuenit illi subiecto. sc̄  
eclūs ppter rationē trianguli. Hactenq;

## Secūda pars hui⁹ cap.

Alio autē modo differt ppter  
quid ab ipso qd tē. sc̄ quādō per alia. i. di  
uersas scientias vtrūq; speculari contin  
git. sep̄ enī de eadem re disputat diuer  
se scientie: & forte vna earū procedit per  
demonstrationē ppter qd: alia p demō  
strationē qd. et declarat primo in qbus  
sciētis hoc maxime cōtingat dicens. hu  
iusmodi autē scientie sunt qdīq; sic se ha  
bet adiunīcē qd alterū. i. altera earū est  
sub altera: qd alio nomine dicitur sciētia  
subalternata alteri. vt. i. qualis est spe  
culatīa qd & pspctīa cōparata ad geo  
metriā. et machinatīa. i. ars edificandi  
domos & tēplaq; dicitur machine: se ha  
bet ad stereometriā: qd est pars geomē  
tricē practice que alio nomine dī solime  
tria. i. solidorū mensuratīa. et similiter  
hoc modo se habet armonica. i. musica  
qd est de armonia vocū: ad arithmeticā.  
Et venīq; sic se habet apparētia. i. naua  
lis vel pastoralis aut etiā ruralis indu  
stria: per qdā apparentia signa in aere/  
vel in aqua/ aut etiā in aſalib⁹ terrestri  
bus: ad astrologiā qd motus & aspectus  
stellarū contēplatur. nā in quolibet bi  
nario supradictori superior sciētia dicit  
pter qd ita est: inferior vero solū dicit  
qd ita est. hoc manifestissimum est in vlti  
mo binario. nā agricole/naute/ & paſto  
res per quedā methæorologica signa in  
supradictis corporib⁹ praevident futu  
ras pluviā/ ventos/ tēpestates/ et alia  
huiusmodi accidētia naturalia: & sciunt  
qd ita erit. sed causas nesciūt istorū acci  
dētū: astrologi autē certā cōputationē  
motus celestī habētes praevident cōſi  
ctiones/ asperciū/ ecclipses/ qd sunt cau  
se precipue istarū mutationū in corpori  
bus istis inferiorib⁹: ideo sciunt ppter  
qd erit pluviā/ aut vētū tali die/ vel no  
cte alicui⁹ mēs vel anni. alij autē non

## Primi libri posteriorum.

sciant causam nec propter qd: sed soli preuidet qd ita erit. Quare tota doctrina methorozū Aristoꝝ, pndet ex astrologia iudicativa de mutationibus tēporum. docet enī ibi Aristoꝝ, et omnes docti pbi quomodo generā pluvia: et dant qdā signa mōr̄ future pluviae: sed nesciunt causam/quare ita erit: et pppter qdā magis ab isto vento qdā ab illo venit pluvia. et ita de ventis/cometis/terremotibꝫ et alijs huiusmodi accidētibꝫ. qdā tamē causas periti astrologi cognoscunt. Et hoc itaqz loco manifeste apparet qd Aristoꝝ, nō negauit astrologiā in diciariā esse verā scientiā et cognoscitivā causarū multorū accidentiū qdā in his in ferioꝝ fiunt. Addit tamē Aristoꝝ, qdā in predictis binarijs scientiarū est qdā cōuenientia inter superiorē et inferiorē sciētiā: qdā cōcīant in nomine cōmuni: qdā vtrāqz earū dicitur mathematica dices.

**E**fere autem sunt vniuoce, 1, in uno nomine cōuenientes qdā harū scien tiarū, et astrologia dicitur mathematica; et similiter qdā est naualis industria: (quā p̄iā appārebat dixerat;) dicitur mathematica, item armonica, i. musica est mathematica; et similiter ea qdā est pulsativa instrumentorū seculi auditiū, i. qdā sunt audiū suauia; dicitur mathematica. Versū hoc dictū Aristoꝝ, est intelligendū cum moderamine, i. qdā omnes dicitur mathematica: sed nō penitus eodē modo. qdā superiores earū arithmeticā et geometriā sunt pure mathematicae, i. abstractiue, sed perspectiua et musica/partim phisice sunt et p̄iū mathematicae, quia imaginationes mathematicas applicat ad res phisicas; ut arithmeticā ad sonos: perspectiua ad luces et colores: eadem ratio est de astrologia, alie vero in feriores industrie vel potius artes mechanicas vel machinatiua/naualis/ et pulsativa/ et alie huiusmodi magis proprie sunt phisice qdā mathematicae. Ergo ista vniuocatio nos ad oēs istas artes non est in specie sed in genere qdā est pura

vniuocatio: qdā in. 7. phisicoruſ dicitur et equocationes latent in generibꝫ, et hōc īdeo qdā gen⁹ quāuis sit vniuocatio ad omnes suas species: tamē significat res diuersarū et inequaliū perfectioniū essentialiū, non est ergo in genere pura vniuocatio: qdā sub ea laterē equocationis. Sed dimissa ista cōuenientia predictarū doctrinariū in vocabulo confuso: qdā parui est momētū redēsido ad ppstū dīfētiā earū p̄sequamur penes/qdā et pppter quid, iterum dīcentes,

**Q**d hoc ipsum qdā ita est: sensibilium, i. inferiorū facultatū qdā ad res sensibiles applicat principia mathemati ca: est scire et dicere solum qdā est. scire autē propter qdā ita est in singulis qdā siōibus est mathematicorū, i. superiorū scientiarū, hi enī habēt demōstrationes causarū qdā dicitur pppter qdā. Est tamē dubius an artifex superior qdā scit propter qdā: sciat etiā qdā est? Ad hoc respondet Aristoꝝ, qdā et si cōter et frequenter ille qdā scit, pppter qdā: sciat etiā qdā est: tamen.

**M**ultoties nesciūt superiorē artifices ipsum qdā, et declarat p̄ simile. sicut vniuersale principiū alcuiꝝ sciētiā cōsideratēs: multoties quēdā lingularia nesciūt distincte et in ppria forma: vt in p̄mo ca. huiꝝ lib. supra notatiū ē: pppter id qdā nō intēdūt, i. aduersit ad omnia singularia sub illo vniuersali cōtēta. eodē modo in istis sciētijs subalternātibꝫ et subalternatis: scip̄ hō habēt sciētiā superiorē et speculatiū vult līstere in ea: nō curat de praxi inferioris sciētiā: qdā medicorū et iure perito: et pleriqz mathematicorū, sciēs enī geometriam aliquādo nō curat et machinatinā: et sciēns astrologiā nō vult intendere circa methorologiā natuālē aut pastoraliē, et callens musicā nō vult cātare aut instruimenta facere neqz ea pulsare, huiusmodi ergo holes sciētiū pppter qdā et nō qdā, i. sciēnt principia cōmūnia demonstratio nis pppter qdā: sed qdā ea nō applicat ad particula ria; nō scīst qdā ita est: qdā non ex-

## Caput decimūquartū de quā & propter quid.

persuntur ea, hoc est qd Arist. sentit in hoc loco, qd tamē sane intelligi haberet, s. de cōclūsione quā qd non demonstrat, fieri enī nequit; vt faciens demonstratio nem ppter qd ad probādā aliquā conclusionē sciat de ea proper qd & nesciat qd vera est, sed possibile est qd habens scientiā superiorē habitualiter nō faciat demonstrationē ad aliquā conclusionē probandā; clarū est qd ille pposta sibi illa cōclūsione nescit qd vera sit; qd non probauit eā, neqz pbatōnē ei⁹ audiuīt, et in hoc casu loquitur Arist. in hoc loco, Et magis declarans dictā dñiā scītārū superiorū & inferiorū addit Aristot.

**C**Sūt autē hec, et quāuis sensus huius locisit clar⁹; tamē variant interpres, quidā enī corū dicit hic esse sermonē de scientijs superiorib⁹; ali⁹ voluit qd loquitur de inferiorib⁹. Faber habet pīmū modū in suo cōmētario; sed secū dovidetur facies literē magis arridere, vt dicam⁹ sunt autē hec i. artes inferiores qd cū alterū qddam sūt, i. diuīse ac distīncte ab alijs superiorib⁹ seculū substanīa, i. subiectam materiā determinatam; vīlītur tamē specieb⁹, i. formalibus principijs superiorū scientiarū, mathematicē enī pure qd sunt scītē superiores; circa species, i. formas cōmōnēs sunt, nō enī de subiecto aliquo, i. materia determinata considerant, si enī, quāuis geometriā entia sunt dicibilia & subiecto aliquo determinato, i. sunt in materia determinata (qd dici de improprie accipitur hic pro esse in) tamen nō considerat ea geometria seculū qd in subiecto determinato sunt, i. nō considerat ea geometria est illa determinatione; sed abstracte & confuse. Est ergo in breui sensus hui⁹ literē, qd in subalternatione scientiarū inferiorēs differunt a superiorib⁹ per hoc qd quāuis inferiorēs vīlītur principijs superiorū scientiarū, tamen applicat ea ad materias determinatas, i. ad res naturales determinatas, vt musica ad sonos, perspectiva ad lucēs, astrolo-

gia ad motus celorum, superiores vero scientie nullā materiā determinant in rebus naturalib⁹, qd licet res de quib⁹ cōsiderat arithmetica & geometria sunt in materijs determinatis; omnis enim numerus est in reb⁹ in ūdi corporalib⁹ aut spiritualib⁹; omnis etiā linea vel ūficies est in ligno aut lapide vel metallo r̄t. (nō enī concedit Aristot. entia mathematica realiter separata a reb⁹ naturalibus, vt p̄sūlato dicebat post Pythagorā:) tamē res mathematicas ille scītē superiores considerant abstracte & communiter; neqz in hoc est mendacīs ut dicitur in seculo phisicorū. Ad eidem sensum rediret hec litera intellecta de superiorib⁹ scientijs, s. qd per hoc diffīrunt ab inferiorib⁹ r̄t. Sed adhuc loquēdo de scītēs inferiorib⁹ addit Aristot. qd scītēs subalterneat ut perspectīva et musica cōparate ad alias magis inferiorēs; possunt dicere propter quid de reb⁹ quas ille considerant, dicens.

**C**Habit enī se ad speculatiūā, 1. ad perspectīvā quedā alia scītē: sicut hec ad geometriam, s. quia subalternatur ei, sicut id capitulū quod est de iride, r̄ similiter capitulū de halone in tercio libro methcororū Aristot. nam ipsum quia phisici est dicere, s. qd est circulāris figure, r̄ quod quanto luminare est, propinquius horizonti, tanto est maior circulus r̄t, sed dicere, ppter qd ita est; hoc est perspectīvū aut simpliciter p̄ sua propria principia; aut seculū doctrinā alterius superioris scītēs puta geometriā. Demū vero cum subditur.

**C**Multe enī & non &c. declarat quomodo differunt quia & propter quid in diversis scientijs disparatis & nō subalternatis positis, et dicit qd sunt multe scientie disparate & non subse inuicē posse; que tamen quātum ad aliquas conclusiones se habēt sc̄: scilicet quod de eadem conclusione una earum dicit quid, et alia propter quid, ut medicina idest chirurgia se habet ad geome-

## Primi libri posteriorum:

triā hoc modo quantum ad illam cōclusionem: quod vulnera circulariārā diū sanantur quam oblonga/ vel laterata. hui⁹ ēst̄ cōclusionis chirurgici est̄ scire q̄ ita est̄. ppter qd autē ita s̄t̄: geometrii est̄ scire. s̄. propterea qd in figura circulari latera plus distant a cōtro quā in figura oblonga vel alteri⁹ formi. Hec de secunda parte que etiam a paucis bene intelligitur vi patebit.

### ¶ Questiones idonee.

Circa hoc cap. q̄st̄iones idonee esset iste. Primum trū differētie posse ab Aristo. inter demonstrationes q̄ t̄ ppter qd sint recte posite et declarare. Secunda. vtrū in mathematicis puris sit aliqua demonstratio ppter qd. i.e. per causam immediatā. Tertia. penes qd sit attēda da subalternationis scientie ad aliam. Quarta. vtrū conclusio vnius possit in alia demonstrari: ita qd due scientie cādem conclusionē demon strēt̄.

Sed quāuis multi ante nos de subalternatione scītiāris multa scripserint: vix reperi aliquē q̄ memē Aristos. in hac q̄st̄ione assēquunt̄ fuerit: sed omnes quos vidi ex ppter phātasia ponit̄ conditions req̄stas ad subalternationem scītiāris: dimissa Aristo. via recta.

Quare suppositis his q̄ de hac matēria notaūlm⁹ supra in cap. 8. et in cap. 10 pte prima ad fine: addem⁹ hic tres aut quatuor cōclusionses & subalternatione scītiāris: quas tamē operos⁹ pbauimus in paraphrasi p̄mī p̄t̄ sancti Tomi. q̄. prima articul⁹. vbi ipse dicit̄ theologia esse scientiā: subalternata tamen scītiā dei & beatorū. Prima cōclusio q̄ subalternatio vni⁹ scientie ad alia ppe loquēdo non attēditur penes principia earū: sic qd scītiā superiorū ppter principia scītiā inferiorū. hoc enim non solū est falsum/ sed etiā est impossibile impipliās̄dictiōne: q̄a nulli⁹ scītiā principia per alia scītiā probari possunt demonstratiue. omne enim principiū est ppterit̄ in immediata & qua nō est altera prior

per quā demonstrari possit: s̄t̄ in illa/ s̄t̄ in alia scītiā. vnde nec arithmetica pbāt̄ principia musicæ: nec geometria principia p̄spectiue aut astrologie. et hoc patet inductione in oīnib⁹ principiis: q̄a nec dissimilitudine/ nec dignitas/ nec suppositione: neq̄ est verū qd multi ep̄nāntur methaphysicā: idēc dīcscientiā cōmūnē: q̄a ipsa probat principia oīum aliarū scītiāris. Sechda cōclusio: quod subalternatio scītiāris ppter dicta nō attenditur penes earū conclusiones: sic qd per principia aut cōclusionses vnius scītiā probari possunt demōstratiue con clusionses alterius scītiā. hanc exp̄esse habet Aristo. supra in cap. 8. non cōtinuit̄ demonstratiē trāscendere de genere in genus: q̄a demōstratio nō procedit ex extrācōs. Neq̄ est verū qd cōmūniter multi dicit̄ qd arithmetica demōstrat cōclusionses musicæ & geometria cōclusionses perspectiue. hoc enim esset demon stratiō fieri ex cōmūnib⁹ qd Aristos. negavit supra in cap. 10. etiā q̄ in hoc cap. dixit qd demonstratio ex cōib⁹ est solū: q̄a est & non ppter qd. At q̄a supra in predictis duob⁹ cap. verba textus videatur dicere: qd arithmetica probat cōclusionses musicæ & geometria cōclusionses perspectiue ac. videatur declaratio nra in fine prime partis. o.ca. Nulla ergo pbatio arithmetica q̄ sit in musica est demonstratio ppter qd: sed vel solū q̄a/ vel est ratio dialectica. similiter de geometria et perspectiua atq̄ astrologia. Tertia cōclusio: qd subalternatio ppter 3. cōclu dicta attēditur penes subiecta scītiāris & subiectori ptes: sic qd subiectū inferioris addat diām accidentalē supra subiectū superioris & correspondenter ptes illi⁹ sup̄ partes hui⁹. pbatio est a suffi cienti enumeratione modorū subalternationis. et item q̄a ille scītiā q̄ cōmūniter cōcedit̄ subalternata alijs hoc modo se habent ad eas. semper enim subiectū inferioris est min⁹ cōmūne q̄ subiectū superioris: est enim pars in modo sub eo. et ita ptes. i. species cī⁹ sub specieb⁹ alterius

1.cōclu

2. cōclu

## Caput decimūqntū de figura maxime faciente scire.

Quar terius correspondenter. Quarta cōclu ta p̄chō s̄lo qd̄ scientia subalternata est alia r̄di stincta specie a superiori sua subalternā te: nēc est dicenda pars eius: quare non oēs passiones quas dēmōstrat scientia īferior mutuat a superiorē: sed habet proprias in quibus nulli alteri scientie subalternatur, quād autē vna scientia est pars alterius: subiectū eius est vera species subiecti illi: vt sciētia de lineis/ vel de superficieb̄ est pars geometrie: q̄ est de magnitudinib̄ et sciētia de celo/ vel de generatione est pars sciētiae naturalis: q̄ de corpore naturali/ vel de re naturali disputat. et sic de scientia morali/ de medicina/ et de alijs. q̄a vt Aristoteles ītra in hoc libro dicit: vna scientia est unius generis. s. subiecti / et partii eius subiectuarum: q̄ sunt species: non autē de partibus ī modo.

## Caput decimūquintū decla rat figuram sillogisticā maxime aptam faciēndis demonstratiōnib⁹ potissimis.

Iguratum autē prima r̄c. Quāuis autem Aristoteles ī primo libro priori satis copiose for mas sillogismoz d̄clarauerit: distin guēs eoz tres p̄cipuas figurās: et ī qualibet eoz modos suos enumerās: hic tamen nō supflue quedā eorum re petit. vt pote qui dēmateriā dēmōstratiōnis tam multa dixerat: eius formā artificiosam non videatur nec ligere; et consone quidem ad cap. precedens: quo dēmōstratiōni cōparatiōne quo ad materias docuerat: addit nunc for marū cōparatiōne. s. penes ptes ī modo: que sunt dēmōstratiōne prime figura/ seclude figura/ et tertie figura. vt ostē dat in eis que melior sit / et que dete-

rioz. et hoc facit ī prima parte huius cap. In secunda vero ibi. Sicut autem ponit quedam preludia ad sequentia cap. ponitur ergo ī principio cap. conclusio probanda. quod trium figurāū sillogisticarū prima est magis faciens scire quam alie due. i. est magis apta et idonea sillogismo dēmonstratiō qui est sillogismus faciens scire. hāc probat Aristo. quatuor rationib⁹. Prima apōsteriori et signo ibi.

¶ Mathematice em̄: Inter om̄es eū sc̄ienias mathematicae sunt maxime dēmōstratiue: tñ ille y hāc primā figu rā faciūt dēmōstrationes suas: immo et per primū modū prime figure ut arith metica dicit qd̄ om̄nis numerus circū se positorū est medietas duozū numero rum. et geometria probat. qd̄ oīs recta linea est apta basis triāguli equilateri. et perspectiva. qd̄ in om̄ni p̄fecto medijs eo recipiſ radij lucis multiplicior quo est a luminoso remotior. et musica. qd̄ om̄nis ton⁹ post aliū in choīda collocaſ quāto eo acutior est: tāto mīnoi chorde specie contineuntur. et ita de alijs multis conclusionib⁹ illarū scientiarū. Secun dā rationē fere simile p̄cedēti ponit ibi.

¶ Et fere est dicere. i. in om̄niib⁹ alijs fere sc̄ieniis: q̄cūq̄ ppter qd̄ faciūt speculatiōne. i. scientificā considerationē suarū conclusionis: eadē veritas cōprobatur. aut enim om̄nino. i. semper aut sicut frequētius et in plurimis: per hanc figu ram. s. primā fit ī eis sillogismus q̄ est dēmōstratiō. ppter qd̄. quare et ppter hoc. s. q̄a ille est vīsus potissimari scien tiarū: erit prima figura maxime faciens scire. ppter qd̄. et scire est speculari circa coēlū. ppter qd̄ ipsa vera sit. nā scire solū q̄a ita est: non est qd̄ ma gnū. aut dignūt a sapientib⁹ inquirat. vnde et ī prohemio methaphysice dici tur: qd̄ tot⁹ phorū conat⁹ ī sc̄ieniis suis fuit rerū causas inq̄rere. qd̄ ē scire ppter quid. ergo nō solum ī mathematicis disciplinis; sed etiā ī phīsica/ma

## Primi libri posteriorum.

thaphistica / morali scientia / et medicina  
coclusio nostra habet veritatem, ut phisica  
probatur: quod omnis res naturalis constat ex  
duobus principiis essentialibus: et quod ois  
anima est actus corporis phisici organi  
ci rei, et methaphysica. quod omne ens est  
vniuersale, et quod in quolibet genere rerum est  
dare vnu priuatum aliorum omnium meritum, et  
moralis. quod ois virtus est mediocritas  
inter duo vicia, et medicina quod omnis fe  
bris est calor extraneus, et sic de alijs  
multis exemplis. De sermotionalibus autem  
disciplinis quauis Aristoteles hic non faciat  
mentionem: tamē hoc notissimum est apud  
oēs. s. quod sue regule fere omnes sunt vni  
uersales affirmati. Et hac itaq; idu  
ctione facta in oib; scientiis constat certa  
tis conclusione: vñitas. s. a posteriori qd  
mōstratiōe qd ē. Tertia ratio sequēsibi.

**C** Postea & ipsi⁹: iam sumitur a  
priori hoc modo, dictū est supra in cap.  
9. quod quedā diffinītio est coclusio demō  
strationis. i. per demonstrationē probatur  
de suo diffinītio. sed illa demōstratio nō  
potest fieri nisi in prima figura: immo &  
in primo modo eius; ergo prima figura  
est maxime idonea ad demōstrationes.  
cōsequētia p̄bat. qd huiusmodi demon  
stratio facit certissime scire. qd facit sci  
re qd & propter qd res est, at ergo scientia  
ipsi⁹ qd quid est. i. diffinītio de  
suo diffinītio per solā hanc. i. primā figu  
rā venari possibile est: qd tamē nobilior  
& certior est quā scientia passionis de suo  
subiecto, et hoc ex eo constat qd in me  
dia quidē. i. in secunda figura nō sūt predi  
cati⁹. i. affirmati⁹ sillogismus siue co  
clusio affirmati⁹: scientia autē ipsi⁹  
quicq; est siue diffinītio quādo pro  
batur de suo diffinītio: semp est affirma  
tio. i. affirmati⁹ p̄positionis scientia.  
ergo diffinītio nō potest demōstrari de  
suo diffinītio in secunda figura, sed neq;  
in tertia. in ultima inquit figura que est  
tertia: sit sillogism⁹ affirmati⁹: sed non  
vniuersaliter. qd in ea semper conclusio  
est particularis, at qd quid est. i. diffinīt-

tio semper est predictū vniuersale. nō  
enī homo est animal bipes quodāmo  
do. i. quātū ad aliquā suppositū solū: vel  
quantū ad aliquā tēpus solū: sed vniuer  
saliter quantū ad omnia supposta & om  
nia tēpora. Et si ergo in sola prima figu  
ra possit demonstrari coclusio vniuersa  
lis affirmati⁹: sedetur qd in ea sola pos  
sit demonstrari diffinītio de suo diffinī  
to: que est potissima demōstratio. ponit  
hic diffinītio: ois animal bipes more  
platonico/non assertiue.

**C** Ampli⁹ hec quidē: quarta ra  
tio etiā a priori. qd prima figura est alia  
rum pfectissima: ergo magis idonea ad  
faciendā demonstrationē qd est sillogis  
mus pfectissim⁹. cōsequētia est notissi  
ma. sed antecedens probat Aristoteles quia  
hec quidē figura prima nihil indiget il  
lis figuris secunda & tercia. sed poti⁹ ec  
cū. nā ille per hāc denfantur & augmen  
tātur. i. reducitur ad perfectionē sillogi  
sticā: quonseq;veniāt ad imēdiata princi  
pia sillogismo: qd sunt dicti de omni & di  
ci de nullo. Modus autē redūcēti sillo  
gismos secunda & tercia figurarū ad pri  
mam figurā vocat Aristoteles condensatio  
nem & rarefactionē: parabolice seu per  
methaphorā, intendēs loquī de medio  
termino: qui in secunda figura cū sit su  
pra duas extremitates per predicationē:  
videtur nūnī rarum & augmenta  
tum, & reducitur ad primā figurā p̄ eius  
condensationem seu diminutionē: hoc  
est quod ponatur sub una duarū extre  
mitatum vñ subiectū eius: qui prius de  
vtrāq; predicabatur. In tertia vero fi  
gura medius terminus erat sub vtrāq;  
extremitate per subiectiōem: ideo vi  
debatur nūnī densum ac diminutum:  
quare oporet quod predicetur de alte  
ra extremitate, qd est augmentari.

**C** Manifestū igit̄ est ex rōnib;  
p̄dictis qd p̄ma figura ē maxime p̄pā  
scientia. sillogismō scientifico qd ē mōstra  
tio. et hec est coclusio toti⁹ hui⁹ p̄me p̄.

**C** Secunda pars hui⁹ cap.

## Caput decimū tertū de principiis propriis scientiarū.

**C**sicut aut̄ esse contingit. A. et tu  
rus Aristo. de sillogismo ignorantie: qui  
est contrari sillogismo sc̄ientie sive demon  
strationi; premittit qualit̄ divisiones et  
diffinitiones vocabulorum necessariar̄  
ad hoc p̄positū. et in primis supponit  
q̄d sicut est aliqua p̄positio affirmativa  
immediata: ita dari potest et negativa  
immediata. hoc est q̄d dicitur sicut esse co  
tingit. A. p̄dicatū in. B. subiecto. i. A.  
predicari affirmatiue de. B. indiuisibilis  
ter. i. immediate: ita et nō esse. A. in. B.  
i. predicari negative et immediate concedi  
tur q̄d contingat. dico autē indiuisualiter  
sive indiuisibiliter esse vel nō esse. A. in  
B. eo q̄d nō sit aliquā eoz mediū per q̄d  
probari possit p̄dicatū de subiecto af  
firmatiue aut negatiue. sic enim se se hab  
ebitibus p̄positionis extremit̄: nō erit se  
cundū aliud esse/vel nō esse p̄dicatū  
in subiecto: sed p̄ se et immediate q̄d est  
indiuisibiliter. si aut̄ fuerit aliquā mediū  
extremorū: p̄positio illa erit mediata et  
predicatiū nō indiuisibiliter sed p̄ aliud  
se habebit ad subiectū. Ad magis autē  
specialiter declarandum hoc dictū cōmu  
ne: procedit Aristo. ex analogia opposi  
ti p̄mittēt q̄ sive p̄positio negativa me  
diata et q̄ modis contingit. idco subdit.

**C**ū igit̄. A. p̄dicatū p̄positio  
nis aut. B. subiectū in toto quodā sunt  
i. sub aliquo toto vniuersali sive gene  
re: ita q̄d non sit. A. vel. B. gen̄ genera  
lissimū sed species sub aliquo genere:  
vel ambo simul. itā subiectū q̄d predica  
tū p̄positionis sunt sub generibz pos  
ta: sic nō contingit. A. in. B. non esse. i. A.  
de. B. negari primo. i. immediate: q̄a p̄  
illud gen̄ poterit p̄bari. A. de. B. nega  
ri. sunt ergo tres modi p̄positionis ne  
gatiue mediate. s. quando subiectū/vel  
quādo predicatū/vel etiā quādo virtus  
eoz fuerit species sub aliquo genere.  
exempli primi ut homo non est quātitas.  
exempli secundi ut qualitas nō ē lapis. ex  
empli tertii ut homo nō est albedo. nec est  
curandū an ille p̄positiones sunt vere

an false: quia hoc imp̄tinēs est ad hoc  
p̄positū. satis est q̄d iste propositiones  
sunt mediate: q̄a per mediū hoc est  
per illud gen̄ superiū inferri potest sil  
logistice q̄libet illaz p̄ponit negatiuaꝝ

**C**Sit em̄. A. prosequit Aristo.  
declarationē predictoris modoru ostend  
ens illas negatiuas esse mediatas de  
pino modo ait. s. A. p̄dicatū p̄positio  
nis in toto. i. sub aliquo genere: et sit il  
lud genus. C. igit̄ si. B. p̄positionis  
subiectū nō est in toto. i. in illo genere. C.  
q̄d est bene possibile. potest quidē. A.  
esse in toto quodā. i. sub aliquo genere,  
et. B. nō esse in hoc: immo neq̄ in ali  
quo alio genere. tñc sillogismus erit in  
secunda figura ad inferendum q̄d nō sit. A.  
in. B. hoc modo. si em̄ incēst. A. quidem  
omni. C. vt omne. A. est. C. in. B. autē  
nullo est. C. vt nulli. B. est. C. ergo in  
nullo. B. est. A. incameſtres. possit po  
ni isti termini quātitatis substatia h̄o.

**C**Similiter autē declarat secundū  
modū dicens. s. B. subiectū p̄positio  
nis negatiue in toto quodā est. i. sub ali  
quo genere et sit illud. D. nā ponamus  
q̄d. D. sit in omni. B. vt omne. B. est. D.  
in. A. autē nullo est. D. vt nulli. A. est.  
D. quare sequit q̄d. A. in nullo. B. erit  
vt nulli. B. est. A. per sillogismū in pri  
mo modo secunda figure cesare. sint ter  
mini significatiui linea quātitas q̄litas.

**C**Eodē modo. ponit declara  
tionem tertii modi per modū correlarij  
dicens. eodem modo demonstrabitur  
q̄d aliqua est p̄positio negatiua me  
diata. si utrumq; i. tam subiectum quā  
predicatum in toto quodā sunt. i. sub ge  
nere superiore contenta. et nō ponit exē  
plum quia claris est. vt q̄d. A. predica  
tū vt albedo sit in toto. F. vt qualitate  
et. B. subiectū vt homo sit in toto. B. vt  
suba. tñc sit sillogismū in secunda figura. p̄  
mediū qđē. F. incameſtres. sed per me  
diū. B. incēsare: et omnia clara sum. At  
quia in declaratione primi modi suppo  
nebas quod possibile est. A. esse in alti  
z ij

Primi libri posteriorum.

quo genere in quo nō ē. B. sed in alio/ vel forte i nullo; qz generalissimū. vult modo p̄bare illud c̄le possibile dicēs.

**C** Qd autē contingit, i. possiblē sit. B. non esse in quo toto. i. in illo ge nere in quo est. A. aut vice versa. B. nō sit in quo toto. B. qd in quā hoc sepi⁹ cō tingat: manifestū est ex coordinationib⁹ predicationē dixeris: qd non cō mutatū vel permiscetur adinuicē, iuxta regulā ante predicationē, qd dixeris generū diuersē sunt species. si c̄m nihil eoz q̄ sunt in coordinatione. B. C. D. vt substātie; de nullo predicatur. s. essentialiter in qd eoz q̄ sunt in coordi natione. B. E. F. vt quantitat̄: qd est non cōmutari coordinationes. si inquā ita est qd dicibile vni⁹ predicationē non pōt p̄se & directe ponī in alio predicationē; sic qd cōmutetur ab uno in aliud, contingit. A. quidē predictū p̄positio nis in toto esse. P. i. sub generc. P. coordinatione. P. existente. i. ponatur qd sit vna coordinatione cui⁹ generalissimū sit. P. manifestū est qd. B. subiectū p̄ positionis nō erit in coordinatione. P. cum sit dicibile alteri⁹ coordinationis, cōmutarētur c̄m coordinationes; qd est manifeste falsum. simpliciter autē. i. similiis ratio fieri. B. subiectū p̄ positionis in toto quodā est: qd. A. predictū non pōt esse in codē genere cum. B. ex quo ponitur in alia coordinatione.

**A**dūrētendū. Adūrētendū. **C** Adūrētendū. hic qd Aristo. nō negat q̄ dicibile vni⁹ predicationē possit vere dici de terio alterius predicationē; vi homo est albus: immo presupponit hoc in tota haec secunda parte hui⁹ cap. s. qd. A. et. B. extrema p̄positionis negatiue ve re sint in diversis generib⁹. qd ergo dixit nihil eoz q̄ sunt in coordinatione. B. C. D. de nullo predicatur eoz q̄ sunt in coordinatione. B. E. F. intelligendum est de p̄dicatione essentiali & qd statua secundū quā dicibilia ponuntur in suis co ordinatioib⁹. E. si ergo sensus qd nullū dicibile vni⁹ coordinationis ponī potest

in alia coordinatione: sic qd ab vna trā seat cōmutetur in aliā. lo quando autē de p̄dicatione accidētali. i. qua predicationē cōnotat supra subiectū sive sit p̄dicatio perse sive peraccidens: clarissimū est qd dicibile vni⁹ predicationē predicatur de dicibili alterius predicationē. immo omnis cōclusio bone demō strationis est huiusmodi p̄dicatio: qd est p̄dicatio quarti p̄dicabilis. i. pro priū de suo subiecto: q̄ nō est essentialis sed accidētalis; tamē perse. vt homo est risibilis. c̄t itaq̄ hic loq̄retur Aristo. de p̄positionibus negatiue mediatis. i. q̄ possunt demōstrari; clarū est qd loq̄ba tur de p̄dicatioib⁹ nō essentib⁹/ sed accidētib⁹; ideo dixit predictū es. sc̄ alteri⁹ generis a genere subiecti: qd est esse alteri⁹ coordinationis. et qd hoc supposito processerant superiores ratio nes: voluit nſc illud declarare. s. quādo cōtingat. A. nō esse in toto in quo est. B. si hoc maxime verū ē quādo. A. et. B. sūt indiuerſis coordinationib⁹ sive p̄di camētis. Hactenq; de p̄positione negatiua mediatā: ex cui⁹ analogia per legē oppositorū facile erit intelligere q̄ sit p̄positio negatiua imediata. ideo ait.

**C** Si autē neutru⁹. s. extremorū p̄positionis fuerit in toto aliquo: sed es set gen⁹ generalissimū sive coordinatio nis: et hoc non est autē. A. in. B. quia predictū negatur de subiecto: necesse est nō esse. i. negari indiuerſiliter. i. illa est p̄positio negatiua imediata: et sub stātia nō est q̄litas. et quāvis p̄batio hu ius dicti sit clara qd coorelarie sedetur ad predictā: tamen Aristo. adhuc probat hoc idem alia ratione ibi.

**C** Si enim erit mediū: ad inferendū negatiua p̄positionē: necesse est alte rū ipsoz. s. extremoz in toto quodā esse: qd manifeste repugnat posito. sed p̄ba tur q̄ntia. aut c̄m in p̄ma figura aut i me dia. i. sc̄da erit sillogism⁹ inferens illā cō clusionē: qd in tertia figura nō cōcludit vlt negatiue. s. neq; i p̄ma neq; i. 2. figu.

## Caput decimūqntū de ppositionib⁹ negatiuis immediatis.

ra potest fieri sillogism⁹ negatiue cōclu-  
sionis: nisi alterū extremer⁹ fuerit in ali-  
quo toto. si quidē in p̄ima figura fiat sil-  
logism⁹. B. subiectū conclusionis dire-  
cte oportet qđ sit in aliquo toto. affirmā-  
tiua c̄m oportet esse hāc propositionē. s.  
in qua ponit. B. q̄ est minor sillogism⁹.  
q̄a in p̄ima figura ex minore negatiua  
nō sequit̄ cōclusio. si ergo minore est affir-  
matiua: mediū affirmatur de minore ex-  
tremitate q̄ est. B. et ita. B. erit in me-  
dio vt in toto. sive in media figura sie-  
ret sillogism⁹ cōcludēs negatiua ppo-  
sitionē. qđc̄q̄ extremer⁹ continget cise  
in aliquo toto. i. modo vñ modo alte-  
rū. ad virtusq̄ c̄m. i. ad qđc̄q̄ eosī seor-  
sum pposito negatiuo signo fieri sillogis-  
mus sc̄side figure: nō autē ad virtusq̄ si-  
mul. c̄t̄ c̄m negatiua fuerit virtusq̄ pre-  
missar⁹: nō modo fieret sillogism⁹ nō in  
sc̄da figura: sed neḡ in alijs. q̄e opor-  
tet alterā premissar⁹ esse affirmatiua: r̄  
in secūda figura potest affirmatiua esse  
maior aut minor sillogism⁹. et qđc̄q̄ illa  
rum detur affirmatiua: illa extremitas  
erit sub aliquo toto. nō ergo erit conclu-  
sio illius sillogism⁹ immediata: q̄a illud  
totū erit mediū ad eam inferēdā. Ergo  
implicat cōtradictionē dicere qđ nega-  
tiua ppositio sit immediata: r̄ qđ aliquid  
eius extremer⁹ sit in aliquo toto: quare  
opozet dicere qđ ppositio negatiua im-  
mediata est illa cū nullū extremer⁹ est  
in aliquo toto. Epilogādo itaq̄ dicam⁹.

**C**Manifestū igit̄ est ex predi-  
ctis in hac secūda pte: qđ versi sit dictū  
in principio eius ppositū. s. qđ contingit  
aliud. i. predictū in alio. i. subiecto non  
esse. i. negari de eo indubitate. i. imme-  
diata. hoc est qđ sit dabilis ppositio ne-  
gatiua immediata: r̄ quādō r̄ quomodo  
hoc cōtingat dixim⁹ satis clare: vbi etiā  
poste sunt due distinctiones ppositio-  
num. s. qđ qđā sunt affirmatiue media-  
te: r̄ talie immediate: r̄ hoc q̄a est notissi-  
mum Bristo. non pbauit: verū duplex  
est ppositio affirmatiua immediata. s.